Министерство образования

Республики Беларусь

Белорусский государственный

университет

Факультет доуниверситетского

образования

ПРОТОКОЛ

02.02.17 № 8

г.Минск

заседания Совета факультета

Председатель – В.М. Молофеев

Секретарь – М.А. Романовская

Присутствовали: Жук А.В., Бируля И. А., Любецкая Е. П., Андриянова Е. Н.,

Митенков В.И., Хилько А.В, Шевчук В. П., Демидович С. В.

Повестка дня:

1. О результатах мониторинга процесса «довузовская подготовка» в системе

менеджмента качества (итоги сдачи зачетно-экзаменационной сессии I

семестра слушателями факультета). Информация зав.кафедрой РКИ и ОД Е.П.

Любецкой и зав.кафедрой ДП И. А. Бируля.

2. О результатах мониторинга процесса «довузовская подготовка» в системе

менеджмента качества (итоги сдачи зачетно-экзаменационной сессии I

семестра в БГУ выпускниками факультета 2016 года). Информация

зав.кафедрой РКИ и ОД Е. П. Любецкой и зав.кафедрой ДП И. А. Бируля.

3. О работе кураторов в 1 семестре 2016-2017 уч.года. Информация зам.

декана по воспитательной работе А. В. Хилько, координатора

воспитательной работы кафедры ДП С. В. Демидович.

1.СЛУШАЛИ:

Любецкую Е. П. с информацией об итогах сдачи зачетно-экзаменационной

сессии I семестра слушателями подготовительного отделения для иностранных

граждан. (форма 34 прилагается)

Бирулю И. А. с информацией об итогах сдачи зачетно-экзаменационной сессии I

семестра слушателями подготовительного отделения для белорусских граждан.

(форма 34 прилагается)

РЕШИЛИ:

1.1 Представить к отчислению по итогам сдачи зимней сессии слушателей

подготовительного отделения для белорусских граждан Макушинского

Харманприта (гр.№1), Последовича Илью Дмитриевича (гр. № 3)

1.2  Представить к отчислению по итогам сдачи зимней сессии слушателя

подготовительного отделения для иностранных граждан Заэрчи Бахарэ

(Иран).

1.3 Слушателям, получившим неудовлетворительные оценки, ликвидировать

задолженность до 1 марта 2017 г.

Решение принято единогласно.

2.СЛУШАЛИ:

Любецкую Е. П. с отчетом о результатах мониторинга процесса «довузовская

подготовка» в системе менеджмента качества (итоги сдачи зачетно-

экзаменационной сессии I семестра в БГУ иностранными выпускниками

факультета 2016 года):

В целях повышения качества подготовки иностранных граждан на кафедре

в феврале 2017 г. был проведен мониторинг качества обучения иностранных

студентов – выпускников ФДО БГУ (итоги зачетно-экзаменационной сессии

I семестра 2016/2017 уч. г.). На 12 факультетах университета обучается

86 выпускников ФДО. По итогам сессии I семестра максимальный средний

балл у студента ИБМТ– «5,67», минимальный – «1,38» у студента ФСК. Общий

средний балл успеваемости – «4,25».

Результаты мониторинга качества обучения иностранных граждан —

выпускников факультета доуниверситетского образования БГУ (итоги зачетно-

экзаменационной сессии I семестра 2016/2017 учебного года) представлены в

таблице:

 Факультет

Кол-во

студентов

на

факультете

средний балл

выпускников

ПО(ин)

Количество

студентов, не

сдавших зачёты

Количество

студентов, не

сдавших экзамены

не

сдавших

1 зачёт

Не

сдавших

2 и более

зачётов

не

сдавших

1 экзамен

не

сдавших 2

и более

экзаменов

1 Экономический 19 4,25 - - 3 2

2 Филологический 25 5,14 - - 8 1

3
Международные

отношения
24 3,58   - - 10 10

4 Юридический 4 4 - - 3 -

5 ИБМТ 1 5,67 - - - -

6
Институт

журналистики
3 4,94 - - - 1

7 Биологический 3 3,67 - - 2 -

8 Исторический 1 4,25 - - - -

9 ФРКТ 1 4,33 - - - -

10 ФСК 1 1,38 - 1 - 1

11 ФФСН 2 5,13 - - - -

12 Физический 2 4,6 - - - -

 ИТОГО: 86 4,25 - 1 26 15

Бирулю И. А. с отчетом о результатах мониторинга процесса «довузовская

подготовка» в системе менеджмента качества (итоги сдачи зачетно-

экзаменационной сессии I семестра в БГУ белорусскими выпускниками

факультета 2016 года):

Из 73 слушателей, окончивших подготовительное отделение в 2015 году,

в  Белорусский государственный университет поступили 15 человек (21%).

Распределение слушателей, поступивших в БГУ по факультетам:

Институт бизнеса и менеджмента технологий БГУ –  1  человек;

Физический факультет –  1 человек;

Механико-математический  факультет –   1 человек;

Институт журналистики - 1 человек;

Факультет международных отношений -  2 человека;

Исторический факультет – 2 человека;

Факультет социокультурных коммуникаций – 2 человека;

Экономический факультет – 3 человека;

Биологический факультет  – 2 человека.

Поступившие обучаются на разных формах обучения:  на платной основе

– 11  человек,  4 человека – на бюджетной основе.

С целью своевременного и оперативного управления качеством

образования на факультете внедрен мониторинг   успеваемости слушателей-

выпускников подготовительного отделения для белорусских граждан по итогам

сдачи  зачетно-экзаменационной сессии 1-го семестра 2016-2017 учебного года.

В период с января по февраль 2017 года  была получена и проанализирована

информация о результатах зачетно-экзаменационной сессии 1-го семестра 2016-

2017 учебного года.

Из 15 человек, поступивших в БГУ, задолженность по сессии  у 3 человек,

отчислены по собственному желанию 2 человека.

Анализ результатов успеваемости свидетельствует о том, что  абсолютное

большинство  слушателей  получили «смешанные» оценки. Только двое

слушателей получили по всем дисциплинам баллы от 8 до10.

 Динамика среднего балла по итогам сессии на ФДО и основных

факультетах свидетельствует о незначительном повышении уровня

успеваемости:
Профиль/специальность обучения Средний балл по

итогам сессии на ФДО

Средний балл по

итогам сессии на

основном

факультете

Биологический  факультет 6,67 6,25

Экономический факультет 4,55 4,5

Факультет социокультурных

коммуникаций

6,5 8,8

Механико-математический

факультет

5 3,75

Институт бизнеса и социальных

технологий

6 6,2

Факультет международных

отношений

6,3 6

Исторический факультет 7 7,7

Институт журналистики 6 6,4

итого 6 6,2

РЕШИЛИ:

2.1 Утвердить отчеты о мониторинге процесса «довузовская подготовка» в

системе менеджмента качества (итоги сдачи зачетно-экзаменационной

сессии I семестра в БГУ выпускниками факультета 2016 года).

Решение принято единогласно.

3.СЛУШАЛИ:

Хилько А. В. с отчетом о работе кураторов кафедры РКИиОД за 1 семестр 2016-

2017 уч.года.

Демидович С. В. с отчетом о работе кураторов кафедры ДП за 1 семестр 2016-

2017 уч.года.

РЕШИЛИ:

3.1 Утвердить отчет о воспитательной работе кураторов кафедры РКИиОД за 1

семестр 2016-2017 уч.года. (отчет прилагается).

3.2 Утвердить отчет о воспитательной работе кураторов кафедры ДП за 1

семестр 2016-2017 уч.года. (отчет прилагается).

Решение принято единогласно.

Председатель    Молофеев В. М.

Секретарь   Романовская М. А.